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I. Úvod

Majetkové podvody jsou tradičními trestnými činy, které jsou staré jako lidstvo samo.

Trestní nauka a zákonodárce dělí tyto podvody na obecný Podvod (§ 209 TZ), Pojistný

podvod (§ 210 TZ), Úvěrový podvod (§ 211 TZ) a Dotační podvod (§ 212 TZ). Rozdílnost

podvodových skutkových podstat spočívá v tom, zda následkem trestného činu je porušení

majetkových práv poškozeného v podobě škody na majetku a majetkovém obohacení (obecný

Podvod dle § 209 TZ), případně, zda následkem je již samotné uvedení klamavých údajů nebo

zamlčení podstatných údajů v souvislosti se sjednáním pojištění, úvěru nebo dotace (zvláštní

typy Pojistného, Úvěrového nebo Dotačního podvodu dle § 210 až 212 TZ), resp. jejich

použití na jiný než stanovený účel. Škoda je u zvláštních podvodů okolností pro použití vyšší

trestní sazby.

V diplomové práci se zaměřím na vymezení znaků skutkové podstaty Podvodu (§ 209

TZ). Následně tento poruchový trestný čin porovnám s jeho zvláštními formami Pojistného,

Úvěrového a Dotačního podvodu, které představují tzv. předčasně dokonané majetkové

trestné činy. Nedílnou součástí diplomové práce je rozbor judikatury s důrazem na vymezení

jednotlivých znaků podvodných jednání. V kapitole o zvláštních podvodech je rozveden i

vývoj judikatury, kdy soudy zpočátku pro pachatele zvláštních podvodů vyžadovaly speciální

subjekt, kterým mohl být jen účastník pojistného, úvěrového nebo dotačního vztahu.

Samostatná pasáž diplomové práce je věnována již více než 10 let trvajícímu názoru

Nejvyššího soudu o nemožnosti uvedení civilního soudu v omyl. Nejvyšší soud touto

judikatorní praxí vytváří právní prostředí, kdy podvodný/smyšlený žalobní návrh podaný

orgánu veřejné moci – soudu - není v rámci trestního soudnictví chápán jako trestný čin

podvodu, byť spáchaný alespoň ve fázi přípravy nebo pokusu. Nejvyšší soud odmítá možnost,

aby soud byl tzv. nepřímým pachatelem trestného činu podvodu. Autor diplomové práce tento

názor nesdílí a představuje vlastní pohled na danou problematiku. Rozbor otázky zda lze soud

„(ne)uvést v omyl“ je doplněn úvahami o pachatelství podvodů v rámci exekučního a

pozůstalostního řízení. Vzhledem k četnosti a značným majetkovým hodnotám, které jsou

jejich prostřednictvím přerozdělovány, má chování účastníků exekučního a pozůstalostního

řízení nezřídka zásadní dopad i do oblasti trestního práva.

V diplomové práci se autor rovněž zabývá znakem podvodného zavinění, které je třeba

pachateli trestného činu prokázat ke všem zbývajícím znakům skutkové podstaty (zejména ke

škodě a majetkovému obohacení). A contrario předčasně dokonané podvody budou mít i jiný

režim dokazování zavinění s ohledem na kriminalizaci přípravného jednání, které je

pojmovým znakem jejich základních skutkových podstat.

V neposlední řadě je samostatná kapitola diplomové práce věnována právní komparaci

české a zahraniční trestní úpravy majetkových podvodů. Srovnávací metodě jsou podrobena

ustanovení slovenského, nizozemského a ruského trestního zákona. Variabilita jednotlivých

zahraničních úprav může být podnětná pro případnou úpravu podvodných jednání de lege

ferenda.

Závěrečná kapitola diplomové práce o subsidiaritě trestní represe slouží k pochopení

podstaty samotné kriminalizace podvodných jednání v trestním slova smyslu. Majetkové

podvody zasahující vlastnické právo poškozeného nemusí být vždy trestnými činy. Chování

poškozeného, otázka jeho „spoluzavinění“ zejména v kontextu kvalifikované neopatrnosti a
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nedbalosti při nakládání s majetkovými hodnotami mohou být skutkovou okolností, která

navzdory naplnění všech formálních znaků trestného činu podvodu způsobí, že není splněna

podmínka materiální trestnosti deliktu. Hranice čistě nekalého civilního jednání delikventa,

které je možné označit za akty contra bonos mores a podvodného trestního jednání, které

zakládá trestní odpovědnost za úmyslný trestný čin, nebývá jednoznačná a právní kvalifikace

této majetkové trestné činnosti je tím ztížena a klade vysoké nároky na aplikaci zásady

subsidiarity trestní represe.

V diplomové práci používám zejména tyto metodické přístupy: deskripci – popis

současné trestněprávní úpravy majetkových podvodů; syntézu a komparaci – celistvé

uspořádání poznatků v konfrontaci se zahraniční právní úpravou a analýzu judikatury

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu České republiky.
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II. Skutková podstata trestného činu podvodu dle § 209 TZ

II. I Podvod - trestný čin majetkový, obohacovací, výsledečný (materiální) a

distanční

Podvod dle ustanovení § 209 TZ je deliktem majetkovým, obohacovacím,

výsledečným (materiálním) a distančním. Majetek chápeme jako souhrn všeho, co osobě

patří, co má ve vlastnictví.
1
Trestnost podvodu je odvislá nejen od obohacení pachatele nebo

třetí osoby na úkor cizího majetku, ale i od majetkové disposice oklamané osoby (osoba

podvedená a osoba poškozená mohou být odlišné), která je provedena v důsledku podvodného

jednání (uvedení této osoby v omyl, využitím jejího omylu nebo zamlčením podstatných

skutečností). Podvodem je takový trestný čin, jímž pachatel způsobí na cizím majetku škodu

nejméně ve výši nikoli nepatrné (§ 137 TZ).

Obohacení je obligatorní znak, který je judikaturou chápán jako: „Neoprávněné

rozmnožení majetku (majetkových práv) pachatele nebo někoho jiného, ať již jeho rozšířením

nebo ušetřením nákladů, které by jinak byly z majetku pachatele nebo někoho jiného

vynaloženy.“
2
Obohatit se (rozšířit majetek nebo ušetřit náklady) musí pachatel trestného činu

nebo jiná osoba, přičemž obohacení musí být neoprávněné. Tzn., že ne všechna jednání,

kterými osoba uvede jinou v omyl (finguje určitou okolnost), aby rozšířila svůj majetek,

budou trestným činem, pakliže se obohacení bude zakládat na právním titulu. Zejména půjde

o případy, kdy věřitel bude usilovat o plnění dluhu ze strany dlužníka, použije lest a pod

záminkou jiné okolnosti mu dlužník plnění vrátí. V tomto případě se nebude jednat o

neoprávněné obohacení. Šámal k této okolnosti uvádí, že: „Nejde o podvod, jestliže někdo

vylákal majetkové plnění, na něž měl právní nárok (např. věřitel vylákal zaplacení své

pohledávky od dlužníka, který se zaplacení vyhýbal).“
3

Škodou na cizím majetku je újma majetkové povahy. Jde nejen o zmenšení majetku,

tedy úbytek hospodářské hodnoty, ale i o ušlý zisk, tedy o to, o co by jinak byl majetek

oprávněně zvětšen. Obsahem škody může být peněžitá částka, nějaká věc, ale i konání nebo

opomenutí, které má určitou majetkovou hodnotu.
4
Při stanovení výše škody se vychází ze

skutečné hodnoty věci. Hranice výše škody je určena ustanovením § 138 odst. 1 TZ, přičemž

způsobení konkrétní výše škody bude hlavním určujícím kritériem pro stanovení trestní sazby

a posouzení skutku, tzn., zda pachatel podvodu bude trestný za přečin (§ 14 odst. 2 ve spojení

s § 209 odst. 1 a 3 TZ) nebo zločin (§ 14 odst. 2 ve spojení s § 209 odst. 4 TZ), případně

zvlášť závažný zločin (§ 14 odst. 3 ve spojení s § 209 odst. 5). Škoda se stanoví postupem

podle § 137 TZ. Určí se z ceny, za kterou se věc, která byla předmětem útoku, v době a

v místě činu obvykle prodává. Pokud takto výši škody nelze zjistit, vychází se z účelně

vynaložených nákladů na obstarání stejné nebo obdobné věci nebo uvedení v předešlý stav.

Přiměřeně se postupuje při stanovení výše škody na jiné majetkové hodnotě.

1
Srovnej: ustanovení § 495 zákona č.89/2012 Sb., občanský zákoník, věta prvá, na rozdíl od jmění, které tvoří

souhrn majetku osoby a jejích dluhů.
2
Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 6 Tdo 142/2015, ze dne 23.2. 2015

3

[…]


(úvěrovaného). Při poskytnutí úvěru se vychází v drtivé většině případů jen z podkladů a
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tvrzení žadatele o úvěr. Tato praxe je neúnosná a de lege ferenda by ke kultivaci dlužnicko –

věřitelských vztahů měl přispět i předkládaný Zákon o spotřebitelském úvěru, který je

aktuálně projednáván v Poslanecké sněmovně. Vládní návrh tohoto zákona má č. 679 a je ve

fázi druhého čtení. Právě lepší legální definice obezřetnostního chování účastníků

závazkových vztahů by mohla napomoci i při uplatnění zásady subsidiarity trestní represe.
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VIII. Abstrakt

Trestný čin podvodu, pojistného, úvěrového a dotačního podvodu podle § 209 až 211

trestního zakoníku

Trestní zákoník, zákon č. 40/2009 Sb., obsahuje trestný čin podvodu (§ 209) a zvláštní

případy pojistného (§ 210 TZ), úvěrového (§ 211TZ) a dotačního podvodu (§ 212) - tedy

celkem čtyři samostatné trestné činy zabývající se podvodnou delikvencí. Autor se

v diplomové práci zabývá charakteristikou podvodových skutkových podstat. Trestný čin

Podvodu dle § 209 TZ je poruchovým trestným činem, zatímco jeho zvláštní formy vykazují

znaky předčasně dokonaného trestného činu (přípravy). Trestní odpovědnost pachatele za

zvláštní podvody je tedy širší, než trestní odpovědnost za podvod obecný.

Součástí diplomové práce je i rozbor judikatury Nejvyššího soudu a Ústavního soudu České

republiky. Analýzou sledované judikatury Nejvyššího soudu autor dochází k závěru, že trestní

odpovědnost osoby, která podá pod smyšlenou záminkou žalobní návrh na zaplacení

fingovaného dluhu, je pokusem trestného činu podvodu.

Rozdíl mezi zvláštním druhem podvodu (pojistným, úvěrovým nebo dotačním dle § 210 až §

212 TZ) a obecným Podvodem dle § 209 TZ je patrný i v rovině dokazování. Zavinění u

klasického podvodu musí zahrnovat úmysl ke způsobení škody, úmysl neoprávněně se

obohatit a obsahovat i příčinnou souvislost mezi jednáním pachatele (uvedením v omyl,

využití něčího omylu nebo zamlčením podstatné skutečnosti) a následkem (účinkem). Chybí-

li byť jeden z prvků poruchového trestného činu, je pachatel beztrestný. U zvláštních podvodů

postačí postih za úmyslné uvedení nepravdivých nebo hrubě zkreslených údajů, případně za

zamlčení podstatných skutečností. Úmysl se tu vztahuje pouze k jednání a nikoli k následku

nebo příčinné souvislosti mezi jednáním a následkem. Kriminalizace předčasného dokonání

odbourává nutnost precizního dokazování, nicméně klade zvýšené nároky na užívání zásady

subsidiarity trestní represe zejména např. v případech uvedení nepravdivých informací u

žádosti o spotřebitelský úvěr.

Zásada subsidiarity trestní represe je nejen trestněprávní zásadou. Její důležitost několikrát

potvrdil i Ústavní soud. Tato zásada je implicitní součástí zásady demokratického právního

státu obsažené v LZPS a výrazně proto u podvodných jednání může limitovat trestní

odpovědnost pachatele.

Diplomová práce obsahuje i pasáž, v níž jsou porovnány skutkové podstaty majetkových

podvodů v České republice a na Slovensku, v Nizozemí a v Rusku.
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IX. Abstract and key words

Crime of fraud, credit and loan fraud pursuant to section 209,210, 211 and 212 of the

Criminal Code

Criminal code, No. 40/2009 Coll., contains the criminal offence of a fraud (Section 209) and

it’s special cases such as the insurance (Section 210), loan (Section 211) and subsidy fraud

(Section 212), in total of four separate offences dealing with fraudulent deliquency. The

author of the thesis deals with the characterization of facts of fraud. Property fraud (Section

209) is a damage crime, but the special forms of fraud have features of pre-accomplished

crime (preparation of crime). Fraudster´s criminal liability for insurance, loan or subsidy fraud

is rather larger than criminal liability for general type of fraud.

Analysis of the judicial decisions of the Supreme Court and the Constitutional Court of the

Czech republic is one part of the diploma thesis. From the results of the analysis the author

concludes that there is a personal criminal liability for fraud when the perpetrator sues for a

fake debt. This kind of deceptive activity is an attempt of crime of the fraud.

The difference between special type of fraud (insurance, loan or subsidy Sec. 210 – 212

Criminal code) and general fraud (Sec. 209 Criminal code) is evident also in the level of

evidence. Culpability of fraud must comprise of the intent to cause the damage, the intent to

unjustified enrichment and the culpability must also contain causality between act of the

fraudster (misleading somebody by false, use someone´s mistake or concealing essential fact)

and the result of the crime (damage impact). When only the one of these fraudulent elements

is missing (for example damage), the perpetrator is not guilty. The liability for special frauds

requires providing false information, eventually concealing essential fact. The intention

includes in this situation only acts of perpetrator and not the result of the crime (causing

damage) or no causality between act and result. The criminalization of the pre-accomplished

crime eliminates the need for precise evidence, however it places increased demands on the

application of the subsidiarity of criminal repression principle, especially when person

introduces false information during applying for a consumer loan.

The subsidiarity of criminal repression principle is not only the criminal law principle. The

Constitutional Court of the Czech republic approved several times the importance of this rule.

The rule of subsidiarity of criminal repression is an implicite part of democratic state principle

contained also in the Bill of rights and freedoms. This rule can significantly eliminate criminal

liability of fraudsters.

The diploma thesis contains the passage of comparation of the merits of property frauds in the

Czech republic, Slovakia, Netherlands and Russia.
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