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Předložená diplomová práce obsahuje 65 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, čtyř základních kapitol a závěru. Vnější úprava je velmi pěkná.

Okruh použitých pramenů je dosti obsáhlý, určitě přiměřený zvolenému tématu a

zahrnuje vedle literárních prací i značné množství judikatury. Po formální stránce

splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomant si za téma své práce zvolil problematiku sice nikoliv netradiční,

avšak současně dosti náročnou, a to s ohledem na některé přetrvávající interpretační a

aplikační problémy a rovněž s ohledem na relativní novost právní úpravy. Poměrně

úzce zaměřené téma klade zvýšené nároky na excerpci pramenného materiálu a rovněž

na samotné zpracování, vyžadující pečlivou analýzu získaných informací.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant charakterizuje cíl a zaměření své

práce, se nejprve věnuje analýze zákonných znaků obecného podvodu podle § 209 tr.

zák. Třeba vyzdvihnout, že diplomant se nevydal snadnou cestou pouhého popisného

výkladu, který by nepřekračoval elementární poznatky základních pramenů, ale

prakticky od samého počátku se soustřeďuje na interpretačně a aplikačně náročnější

partie analyzovaného deliktu. Zde důsledně srovnává názory vyslovované v odborné

literatuře a v publikované judikatuře, konfrontuje je a snaží se uplatnit i vlastní

samostatná stanoviska, vesměs argumentačně dostatečně podložená. Nelze odhlédnout

ani od skutečnosti, že diplomant neopomíjí ani procesní souvislosti zkoumané

problematiky. Zmínit například třeba, že diplomant se nevyhýbá ani sporné otázce

uvedení právnické osoby v omyl, a zejména soudu ve sporném i nesporném řízení.

Srovnání vývoje judikatury je provedeno velmi svědomitě, podstata publikovaných

judikátů je správně vystižena a názorům, které diplomant se zcela zjevnou hlubokou

znalostí věci a na velmi dobré odborné úrovni vyslovuje a pečlivě odůvodňuje,

rozhodně nelze upřít důvodnost.

Následující kapitola práce je věnována speciálním případům podvodu, a to

podvodu pojistnému, úvěrovému a dotačnímu. S ohledem na zákonné znaky těchto

trestných činů, a to jak v základní skutkové podstatě, tak i ve kvalifikovaných

skutkových podstatách, je samozřejmě otázka, jde-li ve vztahu k obecnému podvodu o

vztah speciality nebo o vztah subsidiarity anebo o obé. I v této kapitole se diplomant

spíše než elementárním popisným výkladům věnuje analýze interpretačně a aplikačně

obtížnějších a sporných otázek, důsledně konfrontující názory vyjádřené v odborné

literatuře a v publikované judikatuře, přičemž se nevyhýbá ani souvislostem

mimotrestním.

Další kapitola práce se zabývá srovnáním s vybranými zahraničními právními

úpravami. Třeba konstatovat, že srovnávané právní úpravy diplomant zvolil vhodně.

Vedle slovenské úpravy, která je nám z pohledu historického vývoje i společenské

reality nejbližší, je komparována úprava nizozemská, reprezentující tradiční

západoevropský model, a úprava ruská, reprezentující východoevropský (a

jednoznačně postsovětský) typ právní regulace. Zde třeba vyzdvihnout nejen hloubku

znalostí zvolených zahraničních úprav, ale především pečlivou komparaci provedenou

na vysoké odborné úrovni.

Poslední kapitola práce je věnována mimořádně obtížné a stále nepříliš jasné

problematice subsidiarity trestní represe. Třeba konstatovat, že i tuto náročnou

teoretickou materii, kterou si diplomant sám zvolil ke zpracování, s přehledem zvládl a

správně pochopil její podstatu a význam. Princip subsidiarity trestní represe pak

diplomant demonstruje na konkrétních kauzách. Zmínit třeba například spornou otázku

významu zástavy a jiných institutů zajišťujících pohledávky, a dále problematiku

potřebné míry bdělosti při sjednávání spotřebitelských úvěrů.

V závěru své práce diplomant stručně a výstižně shrnuje poznatky, ke kterým

ve své práci dospěl a stávající právní úpravu, jakož i názory vyslovované judikaturou,

hodnotí pozitivně.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako mimořádně zdařilou,

která se svojí obsahovou úrovní vymyká standardním pracím na dané téma. Diplomant

prokázal výbornou znalost zvolené problematiky, a to nejen pokud jde o právní

úpravu, ale též pokud jde o judikaturu a dosavadní zpracování v odborné literatuře.

Kladem práce rovněž je pečlivost a systematičnost zpracování, hojné využívání

poznatků získaných z literárních pramenů a z judikatury a rovněž kritický přístup

k těmto pramenům a schopnost jasně a kvalifikovaně formulovat vlastní názory.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce nesporně

splňuje požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by diplomant mohl vyložit svůj názor na možnost

uvedení soudu v omyl ve sporném občanskoprávním řízení

Předběžná klasifikace: výborně

V Praze dne 8.4.2016

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce